
Temeljem odredbe clanka 78. Zakona 0 komunalnom gospodarstvu ("Narodne novine" br. 
68/18 i 110/18) i clanka 32. stavka 1. alineje 31. Statuta Grada Staroga Grada ("Sluzbeni glasnik 
Grada Staroga Grada" broj: 12/09,3/10,4/13,5/13,6/18 i 2/20), Gradsko vijece Grada Staroga 
Grada, na XVIII. sjednici odrZanoj dana 28. studenog 2023. godine, don 0 s i 

ODLUKU 
o komunalnom doprinosu 

I. OPCE ODREDBE 
(lanak 1. 

(1.) 	Ovom Odlukom utvrduju se 
podrucja zona (ovisno 0 pogodnosti polozaja odredenog podrucja i stupnju opremljenosti 
objektima i uredajima komunalne infrastrukture), 

- jedinicna vrijednosti komunalnog doprinosa po pojedinim zonama odredena u eurima po 
m3gradevine, 
nacin j rokovi placanja komunalnog doprinosa, 
opCi uvjeti i razlozi zbog kojih se u pojedinacnim slucajevima moze odobriti djelomicno iii 
potpuno oslobadanje od placanja komunalnog doprinosa. 

(1.) Ovom Odlukom reguliraju se i ostala pitanja glede komunalnog doprinosa na podrucju 
Grada Staroga Grada (u daljnjem tekstu: Grada). 

(lanak 2. 

(1) Komunalni 	doprinos je novcano javno davanje koje se placa za koristenje komunalne 
infrastrukture na podrucju Grada i polozajne pogodnosti gradevinskog zemljista u naselju 
prilikom gradenja iii ozakonjenja gradevine, ako Zakonom nije propisano drukcije. 

(2) Komunalni 	doprinos je prihod Proracuna Grada koji se koristi iskljuCivo za financiranje 
gradenja i odrZavanja komunalne infrastrukture. 

II. OBVEZNIK PLACANJA KOMUNALNOG DOPRINOSA 

(lanak 3. 

(1) Komunalni 	doprinos placa vlasnik zemljista na kojem se gradi gradevina iii se nalazi 
ozakonjena gradevina, odnosno investitor ako je na njega pisanim ugovorom prenesena 
obveza placanja komunalnog doprinosa. (u daljnjem tekstu: Obveznik). 

(2) Grad ne placa komunalni doprinos na svom podrucju. 

III. OBRA(UN I UTVRDIVANJE IZNOSA KOMUNALNOG DOPRINOSA 

(lanak4. 

(1) Komunalni doprinos za zgrade obracunava se mnozenjem obujma zgrade koja se gradi iii 
je izgradena izrazenog u kubnim metrima (m3) s jedinicnom vrijednoscu komunalnog 
doprinosa u zoni u kojoj se zgrada gradi iii je izgradena. 

(2) Komunalni doprinos za otvorene bazene i druge otvorene gradevine te spremnike za naftu 
i druge tekuCine s pokrovom cija visina se mijenja, obracunava se mnozenjem tlocrtne 



povrsine gradevine koja se gradi iii je izgradena izrazene u cetvornim metrima (m2) s 
jedinicnom vrijednoscu komunalnog doprinosa u zoni u kojoj se gradevina gradi iii je 
izgradena. 

(3) 	Ministar u cijem je djelokrugu komunalno gospodarstvo pravilnikom poblize propisuje 
nacin utvrdivanja obujma i povrsine gradevina u svrhu obracuna komunalnog doprinosa. 

Clanak 5. 

(1) 	Ako se postojeca zgrada uklanja zbog gradenja nove zgrade iii ako se postojeca zgrada 
dograduje iii nadograduje, komunalni doprinos obracunava se na razliku obujma zgrade 
u odnosu na prijasnji obujam zgrade. 

(2) Ako je 	obujam zgrade koja se gradi manji iii jednak obujmu postojece zgrade koja se 
uklanja, ne placa se komunalni doprinos, a 0 cemu Upravni odjel donosi rjesenje kojim se 
utvrduje da ne postoji obveza placanja komunalnog doprinosa. 

(3) 	Odredbe ovoga clanka na odgovarajuCi se naCin primjenjuju i na obracun komunalnog 
doprinosa za gradevine koje nisu zgrade, te na obracun komunalnog doprinosa za 
ozakonjene gradevine. 

IV. ZONE ZA PLACANJE KOMUNALNOG DOPRINOSA 

Clanak6. 

Zone se odreduju s obzirom na uredenost i opremljenost zone komunalnom 
infrastrukturom i polozaj podrucja zone te se utvrduju cetiri zone na podrucju Grada: 

1. 	 I. zona obuhvaca podrucja u naselju Stari Grad, Basina, Mudri dolac i ugostiteljsko 
turisticke zone izvan naselja 

2. 	 II. zona obuhvaca podrucja u naselju Rudina, 
3. 	 Ill. zona obuhvaca podrucja u naseIju Dol, Vrbanj i Selca kod Starog Grada, 
4. 	 IV. zona obuhvaca ostala podrucja izvan naselja. 

V. JEDINICNA VRIJEDNOST KOMUNALNOG DOPRINOSA 

Clanak 7. 

3Jedinicna vrijednosti komunalnog doprinosa po m gradevine u pojedinoj zoni na 
podrucju Grada utvrduje se kako slijedi: 

IVZONA 	 II III 

€ m3 	 18,00 13,50 9,00 9,00 

VI. NACIN I ROKOVI PLACANJA KOMUNALNOG DOPRINOSA 

Clanak8. 

(1) 	Obveznik komunalnog doprinosa moze prije donosenja rjesenja 0 komunalnom doprinosu 
izabrati hoce Ii komunalni doprinos platiti odjednom iii u obrocima. 

(2) 	U slucaju jednokratnog placanja, obveznik je duzan izvrsiti uplatu cjelokupnog iznosa u 
roku od 15 dana od dana izvrsnosti rjesenja 0 komunalnom doprinosu. 

(3) U slucaju jednokratnog placanja cjelokupnog iznosa komunalnog doprinosa u roku iz 
prethodnog stavka obvezniku koji gradi, rekonstruira i ozakonjuje gradevinu iz clanka 19. 
ove Odluke odobrava se 5% popusta na obracunati iznos komunalnog doprinosa. 
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(4) 	Na nepravovremeno uplacen iznos komunalnog doprinosa iz stavka 2. ovoga clanka 
obracunavat ce se zakonska zatezna kamata. 

(5) 	Na zahtjev obveznika moze se odobriti obrocna otpJata na rok od 24 mjeseca u jednakim 
kvartalnim obrocima. 

(6) Prvi 	obrok dospijeva na naplatu u roku 15 dana od dana izvrsnosti rjesenja, kojim je 
utvrdena obveza placanja komunalnog doprinosa. Preostali obroci dospijevaju na naplatu 
svaka tri mjeseca, pocevsi od mjeseca nakon kojeg je na naplatu dospio prvi obrok. Na sve 
obroke iz stavka 1. ovog clanka, osim na prvi obrok, obracunavaju se kamate u visini 
eskontne stope Hrvatske narodne banke. Na sva zakasnjela placanja komunalnog 
doprinosa, bilo pojedinog obroka bilo cjelokupnog iznosa komunalnog doprinosa, 
obracunavat ce se zakonska zatezna kamata. 

(7) Obrocno placanje komunalnog doprinosa odobrit ce se pod uvjetom da obveznik placanja 
komunalnog doprinosa pruzi odgovarajuce osiguranje (garancija, zaduznica, novcano 
osiguranje i dr.) radi naplate cjelokupne trazbine Grada Staroga Grada s osnova 
komunalnog doprinosa. 

(8) U slucaju 	kada obveznik ne plati dva obroka, cjelokupni iznos komunalnog doprinosa 
dospijeva na naplatu odmah te ce se za isti pokrenuti postupak ovrhe 

VII. RJESENJE 0 KOMUNALNOM DOPRINOSU 

(Janak 9. 

(1) Rjesenje 0 komunalnom doprinosu, temeljem ove Odluke, donosi Upravni odjel Grada u 
postupku pokrenutom po: 
sluzbenoj duznosti (u skladu s Odlukom 0 komunalnom doprinosu koja je na snazi na dan 
pravomocnosti gradevinske dozvole, pravomocnosti rjesenja 0 izvedenom stanju, 
odnosno koja je na snazi na dan donosenja rjesenja 0 komunalnom doprinosu ako se radi 
o gradevini koja se prema Zakonu 0 gradnji moze graditi bez gradevinske dozvole). 
po zahtjevu stranke (u skladu s Odlukom 0 komunalnom doprinosu koja je na snazi u 
vrijeme podnosenja zahtjeva stranke za donosenje tog rjesenja). 

(2) Ako je Grad, u skladu sa zakonom kojim se ureduje prostorno uredenje, sklopio ugovor 
kojim se obvezuje djelomicno iii u cijelosti prebiti potrazivanja s obvezom placanja 
komunalnog doprinosa, rjesenje 0 komunalnom doprinosu donosi se i u skladu s tim 
ugovorom. Ugovara se placanje komunalnog doprinosa u iznosu stvarnih troskova 
sukladno odredbama zakona kojim se ureduje komunalno gospodarstvo. Obveznik 
placanja komunalnog doprinosa mora provesti postupak jayne nabave u skladu sa 
Zakonom 0 javnoj nabavi i duzan je 0 pokretanju postupka obavijestiti Upravni odjel Grada 
te ukljuciti njegovog predstavnika u postupak jayne nabave. 

(3) Iznimno, postupak jayne nabave iz stavka 2. ovog clanka moze provesti i Grad. 
(4) U slucaju da su troskovi izgradnje predmetnih objekata komunalne infrastrukture manji 

od utvrdenog iznosa komunalnog doprinosa obveznik je duzan platiti njegovu razliku. 
(5) Grad, 	na prijedlog Gradonacelnika iii Gradonacelnik (sukladno iznosu 0 kojem prema 

posebnom zakonu moze samostalno odlucivati) donose Odluku 0 financiranju komunalne 
infrastrukture. 

(Janak 10. 

(1) Rjesenje iz prethodnog clanka ove Odluke sadrZi: 
podatke 0 obvezniku komunalnog doprinosa 
iznos sredstava komunalnog doprinosa koji je obveznik duzan platiti 
obvezu, naCin i rokove placanja komunalnog doprinosa i 
prikaz nacina obracuna komunalnog doprinosa za gradevinu koja se gradi iIi je izgradena 
s iskazom obujma, odnosno povrsine gradevine i jedinicne vrijednosti komunalnog 
doprinosa 
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(2) Rjesenje 0 komunalnom doprinosu koje nema sadrZaj propisan prethodnim stavkom ovog 
clanka, nistavo je. 

(lanak 11. 

(1) Rjesenje 	0 komunalnom doprinosu donosi se i ovrsava u postupku i na nacin propisan 
zakonom kojim se ureduje opCi odnos izmedu poreznih obveznika i poreznik tijela koja 
primjenjuju propise 0 porezima i drugim javnim davanjima, ako Zakonom nije propisano 
drukcije. 

(2) 	Protiv rjesenja 0 komunalnom doprinosu i rjesenja 0 njegovoj ovrsi, rjesenja 0 njegovoj 
izmjeni, dopuni, ukidanju iii ponistenju, rjesenja 0 odbijanju iii odbacivanju zahtjeva za 
donosenje tog rjesenja te rjesenja 0 obustavi postupka, moze se izjaviti zalba 0 kojoj 
odlucuje upravno tijelo Splitsko-dalmatinske zupanije nadlezno za poslove komunalnog 
gospodarstva. 

(lanak 12. 

(1) Rjesenje 	0 komunalnom doprinosu donosi se po pravomocnosti gradevinske dozvole, 
odnosno rjesenja 0 izvedenom stanju, a u slucaju gradenja gradevina koje se prema 
posebnim propisima grade bez gradevinske dozvole nakon prijave pocetka gradenja iii 
nakon pocetka gradenja. 

(2) Iznimno 	od prethodnog stavka ovoga clanka rjesenje 0 komunalnom doprinosu za 
skladiste i gradevinu namijenjenu proizvodnji donosi se po pravomocnosti uporabne 
dozvole, odnosno nakon sto se je gradevina te namjene pocela koristiti ako se koristi bez 
uporabne dozvole. 

(3) 	Uporabna dozvola za skladiste iii gradevinu namijenjenu proizvodnji, a koja se nalazi na 
podrucju Grada, dostavlja se na znanje Gradu. 

Izmjena ovr~nog odnosno pravomocnog rje~enja 0 komunalnom doprinosu 

Clanak 13. 

(1) Ako je izmijenjena gradevinska dozvola, drugi akt za gradenje iii glavni projekat, na naCin 
koji utjece na obracun komunalnog doprinosa, Upravni odjel Grada, po sluzbenoj duznosti 
iii po zahtjevu obveznika komunalnog doprinosa iii investitora, izmijeniti ce ovrsno, 
odnosno pravomocno rjesenje 0 komunalnom doprinosu. 

(2) Rjesenjem 0 izmjeni Rjesenja 0 komunalnom doprinosu iz prethodnog stavka ovog clanka, 
obracunati ce se komunalni doprinos prema izmjeni te odrediti placanje iii povrat razlike 
komunalnog doprinosa prema Odluci 0 komunalnom doprinosu, po kojoj je rjesenje 0 

komunalnom doprinosu doneseno. 
(3) Kod 	povrata iz prethodnog stavka ovog clanka, obveznik, odnosno investitor nemaju 

pravo na kamatu. 

Poni~tenje ovr~nog odnosno pravomocnog rje~enja 0 komunalnom doprinosu 

Clanak 14. 

(1) Upravni odjel 	Grada ponistiti ce po zahtjevu obveznika komunalnog doprinosa iIi 
investitora, ovrsno, odnosno pravomocno rjesenje 0 komunalnom doprinosu, ako je 
gradevinska dozvola, drugi akt za gradenje oglasen nistavim iii je ponisten bez zahtjeva iii 
suglasnosti investitora. 
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(2) Rjesenjem 	0 ponistenju Rjesenja 0 komunalnom doprinosu iz prethodnog stavka ovog 
clanka, odrediti ce se i povrat komunalnog doprinosa u roku maksimalno do dvije godine 
od dana izvrsnosti Rjesenja 0 komunalnom doprinosu. 

(3) 	Kod povrata iz prethodnog stavka ovog clanka, obveznik, odnosno investitor nemaju 
pravo na kamatu. 

Uracunavanje kao placenog dijela komunalnog doprinosa 

(Ianak 15. 

(1) Komunalni doprinos koji je placen za gradenje gradevine na temelju gradevinske dozvole, 
odnosno drugog akta za gradenje koji je prestao vaziti jer gradenje nije zapoceto iii koji je 
ponisten na zahtjev iii uz suglasnost investitora, pa ce s toga Upravni odjel Grada uracunati 
komunalni doprinos kao placeni dio komunalnog doprinosa na istom iii drugom zemljistu 
na podrucju Grada, ako to zatrazi obveznik komunalnog doprinosa iii investitor. 

(2) Obveznik komunalnog doprinosa, odnosno investitor nema pravo na kamatu za uplaceni 
iznos, niti na kamatu za iznos koji se uracunava kao placeni dio komunalnog doprinosa 
koji se placa za gradenje na istom iii drugom zemljistu. 

VIII. 	 OPCI UVJETI I RAZLOZI ZBOG KOJIH SE U POJEDINA(NIM SLUCAJEVIMA ODOBRAVA 
UMANJENJE PLACANJA KOMUNALNOG DOPRINOSA 

(Ianak 16. 

(1) Komunalni doprinos se ne placa za gradenje i ozakonjenje: 
komunalne infrastrukture i vatrogasnih domova 
vojnih gradevina 
prometne, vodne, komunikacijske i elektronicke komunikacijske infrastrukture 
nadzemnih i podzemnih produktovoda i vodova 
sportskih i djecjih igralista 
ograda, zidova i potpornih zidova 
parkiralista, cesta, staza, mostica, fontana, cisterna za vodu, septickih jama, suncanih 
kolektora, foto naponskih modula na gradevnoj cestici iii obuhvatu zahvata u prostoru 
postojece gradevine iii na postojecoj gradevini, koji su namijenjeni uporabi te gradevine 
spomenika. 

(Janak 17. 

(1) Obvezniku placanja 	komunalnog doprinosa moze se odobriti potpuno oslobodenje od 
placanja komunalnog doprinosa u slijedeCim slucajevima: 
ako je investitor pravna osoba u vlasnistvu iii suvlasnistvu Grada Staroga Grada, za 
gradnju ili ozakonjenje objekata koji sluze obavljanju njihove djelatnosti, 
ako je investitor clan obitelji smrtno stradalog hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata i 
clanovi obitelji zatocenog iii nestalog hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata i HRVI iz 
Domovinskog rata od J. do X. skupine koji su ostvarili pravo na stambeno zbrinjavanje 
dodjelom stambenog kredita od strane ministarstva nadleznog za prava hrvatskih 
braniteija, 0 cemu je obveznik uz zahtjev duzan dostaviti potvrdu ministarstva 
Jedinstvenom upravnom odjelu. 
kod gradnje gradevina koje sluze kulturi, sportu i rekreaciji, 
kod gradnje gradevina koje sluze obavljanju zdravstvene djelatnosti, socijalne skrbi, 
djelatnosti obrazovanja i predskolskog odgoja i humanitarnih udruga, 
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kod gradnje gradevina od javnog interesa kada je investitor Republika Hrvatska i Splitsko­
dalmatinska zupanija 

(2) Oslobodenje iz ovog clanka provodi 	se temeljem pisanog zahtjeva obveznika placanja 
komunalnog doprinosa koji se podnosi u roku od 15 dana od dana izvrsnosti rjesenja 0 

komunalnom doprinosu. Zahtjev se podnosi ' Gradskom vijeeu Grada Staroga Grada. 
Pisanom zahtjevu podnositelj je duzan priloziti dokaze 0 ispunjavanju uvjeta za potpuno 
oslobodenje od plaeanja komunalnog doprinosa. 

(3) Odluku 	0 potpunom oslobodenju od placanja komunalnog doprinosa donosi Gradsko 
vijece Grada Staroga Grada. 

Clanak 18. 

(1) Moze se odobriti djelomicno oslobodenje od placanja komunalnog doprinosa: 
- ukoliko investitor sa sadasnjim prebivalistem na podrucju Grada Staroga Grada, a 

ukupno duzim od 15 godina, gradi iii rekonstruira obiteljsku kueu, kao i garaze i 
spremiste i to 50% jedinicne cijene komunalnog doprinosa za prvih 500 m3 gradevine, 

-	 ukoliko investitor sa sadasnjim prebivalistem na podrucju Grada Staroga Grada, a 
ukupno duzim od 15 godina i nerijesenim stambenim pitanjem, koji u svojem 
vlasnistvu nema nekretninu starnbene namjene i koji gradnjom nove gradevine te 
rekonstrukcijom, dogradnjom i nadogradnjom postojece gradevine rjesava svoje 
stambeno pitanje, oslobada se plaeanja 75% jedinicne cijene komunalnog doprinosa na 
prvih 500 m3 gradevine. 

(2) Obujam 	gradevine koji nije obuhvacen djelomicnim oslobadanjem ce se obracunati po 
punoj visini odredenoj u Clanku 7. ove Odluke. 

(3) Odluku 0 djelomicnom oslobodenju od placanja komunalnog doprinosa donosi Upravni 
odje!. 

(4) Mogucnost umanjenja ostvarenu iz ovog clanka obveznik moze koristiti sarno jednom, a 
za svaku novu iii drugu mogueu gradnju iii rekonstrukciju gubi to isti pravo. 

Clanak 19. 

(1) Izraz "obiteljska kuea" podrazumijeva stambenu zgradu s najviSe tri samostalne uporabne 
cjeline stambene namjene i koja ima gradevinsku (bruto) povrsinu do 600 m2. 

Clanak 20. 

(1) Uvjeti za ostvarivanje prava na djelomicno oslobadanje od placanja komunalnog 
doprinosa: 
punoljetnost podnositelja zahtjeva, 
hrvatsko drzavljanstvo podnositelja zahtjeva, 
da u trenutku podnosenja zahtjeva za oslobodenje od placanja komunalnog doprinosa 
bracni drug podnositelja zahtjeva nije vee osloboden od plaeanja komunalnog doprinosa 
iii je podnio zahtjev za oslobadanje od placanja komunalnog doprinosa. 

(2) 	Uz zahtjev za oslobadanje potrebno je priloziti: 
Izjavu podnositelja zahtjeva ovjerenu kod javnog biljeznika kojom potvrduje: 

a) 	 da gradnjom, rekonstrukcijom, dogradnjom iii nadogradnjom rjesava svoje stambeno 
pitanje te 
da u trenutku podnosenja zahtjeva za oslobadanje od placanja komunalnog doprinosa 
njegov bracni drug, ako ga ima, nije prethodno osloboden od plaeanja komunalnog 
doprinosa te da nije podnio zahtjev za oslobadanje od placanja komunalnog doprinosa, 
uvjerenje 0 prebivalistu 

te druge dokaze po potrebi. 
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(3) 	Dokumenti prilozeni kao dokaz iz prethodnog stavka ovog clanka Odluke ne smiju biti 
stariji od 6 mjeseci od dana podnosenja zahtjeva za oslobadanje od plaeanja komunalnog 
doprinosa. 

(4) Svaku 	 promjenu podataka bitnih za utvrdivanje prava na oslobadanje od placanja 
komunalnog doprinosa. podnositelj zahtjeva duzan je dostaviti bez odlaganja 
Jedinstvenom upravnom odjelu. 

(5) Ukoliko najmanje jedan od vise investitora gradnjom iii rekonstrukcijom rjesava vlastito 
stambeno pitanje. uz zahtjev za oslobadanje duzan je priloziti Ugovor 0 zajednickoj gradnji 
i financiranju. ovjeren kod javnog biljeznika. kojim ce biti definiran postupak etaziranja 
vlasnistva gradevine nakon njezine izgradnje. 

(6) Oslobodeni dio komunalnog doprinosa investitor ce platiti ako Grad Stari Grad naknadno 
utvrdi da nisu bili ispunjeni uvjeti za oslobadanje od njegova placanja. 

IX. PRIJELAZNE I ZAVRSNE ODREDBE 

(lanak 21. 

(1) Postupci donosenja upravnih akata zapocetih prije stupanja na snagu ove Odluke dovrsit 
ce se prema Odluci 0 komunalnom doprinosu koja je bila na snazi u trenutku podnosenja 
zahtjeva za izdavanje odgovarajuceg akta, 

(lanak 22. 

(1) 	Stupanjem na snagu ove Odluke prestaje vaziti Odluka 0 komunalnom doprinosu 
("Sluzbeni glasnik Grada Staroga Grada" broj: 7/19). 

(lanak 23. 

(1) Ova Odluka 	stupa na snagu osmog dana od dana objave u "Sluzbenom glasniku Grada 
Staroga Grada". 

REPUBLIKA HRVATSKA 

SPLITSKO-DALMATINSKA ZUPANIJA 


GRAD STARI GRAD 

Gradsko vijece 

KLASA:363-0S/23-01/01 
URBROJ: 2181-10-01-23-4 
Stari Grad, 28. studenog 2023. godine 


